[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН
(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.04.2010

№ 428
в редакции
18.01.2013

№ 47

О порядке уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации муниципального образования Гусь-Хрустальный район к совершению коррупционных правонарушений
В целях реализации статьи 9 Федерального закона от 25.12.2008  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», на основании Устава Гусь-Хрустального района
постановляет:
1. Утвердить Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации муниципального образования Гусь-Хрустальный район к совершению коррупционных правонарушений (приложение).

2. Комиссии по урегулированию конфликта интересов в администрации муниципального образования Гусь-Хрустальный район (О. Н. Кабанова) организовать работу по рассмотрению уведомлений представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации муниципального образования Гусь-Хрустальный район к совершению коррупционных правонарушений.

3. Руководителям органов и структурных подразделений администрации муниципального образования Гусь-Хрустальный район в 10-дневный срок со дня издания настоящего постановления ознакомить под роспись муниципальных служащих возглавляемого органа или структурного подразделения с указанным Порядком.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава района

Н. И. Грушко
Приложение

к постановлению главы района

от 13.04.2010  № 428
Порядок

уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах

обращения в целях склонения муниципального служащего

администрации муниципального образования Гусь-Хрустальный район
к совершению коррупционных правонарушений
1. Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации муниципального образования Гусь-Хрустальный район к совершению коррупционных правонарушений (далее - Порядок) разработан в соответствии с частью 5 статьи 9 Закона Российской Федерации от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее - Закон) и определяет порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации муниципального образования Гусь-Хрустальный район (далее - муниципальный служащий) к совершению коррупционных правонарушений, перечень сведений, содержащихся в уведомлениях, порядок регистрации уведомлений, организацию проверки сведений, указанных в уведомлении.

2. Муниципальные служащие обязаны уведомлять представителя нанимателя (работодателя) обо всех фактах непосредственного обращения к ним в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, включающих в себя:

а) злоупотребление служебным положением, дачу взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами;

б) совершение деяний, указанных в подпункте «а» настоящего пункта, от имени или в интересах юридического лица.
3. Уведомление о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, за исключением случаев, когда по данным фактам проведена или проводится проверка, является должностной обязанностью муниципального служащего.
4. Во всех случаях обращения к муниципальному служащему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных действий, он обязан не позднее рабочего дня, следующего за днем обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, уведомить о данных фактах представителя нанимателя (работодателя) по форме, указанной в приложении 1 к настоящему Порядку. К уведомлению прилагаются все имеющиеся материалы, подтверждающие факты обращения к муниципальному служащему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных действий, а также сведения в соответствии с приложением 2 к настоящему Порядку.

5. Муниципальный служащий о фактах склонения его к совершению коррупционного правонарушения уведомляет органы прокуратуры и другие компетентные органы, о чем обязан сообщить, в том числе с указанием содержания уведомления, представителю нанимателя (работодателю).

6. Для регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений  уполномоченный муниципальный служащий администрации Гусь-Хрустального района ведет «Журнал учета уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений» по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку.

7. Уведомление, зарегистрированное в Журнале регистрации уведомлений, в тот же день (за исключением выходных и нерабочих праздничных дней) передается на рассмотрение представителю нанимателя (работодателю) с целью последующей организации проверки содержащихся в нем сведений.

Проверка проводится в течение пяти рабочих дней с момента регистрации уведомления.

По результатам проведенной проверки представитель нанимателя (работодатель) принимает решение о необходимости направления материалов в правоохранительные органы.

8. Муниципальный служащий, уведомивший представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие государственные органы о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения, о фактах совершения другими государственными или муниципальными служащими коррупционных правонарушений, непредставления сведений либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, находится под защитой государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9. В случае выявления в ходе проведения проверки в действиях муниципального служащего признаков правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 9 Закона, комиссией по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов готовятся материалы по увольнению его с муниципальной службы, которые направляются представителю нанимателя (работодателю) для принятия решения об увольнении и передаче уполномоченному муниципальному служащему администрации Гусь-Хрустального района для подготовки проекта правового акта об увольнении.

10. Материалы направляются в соответствующие органы для привлечения муниципального служащего к иным видам ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение 1

к Порядку уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений

Представителю нанимателя (работодателю)
(ф.и.о., должность,

наименование структурного подразделения)

Уведомление
В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» я, _______________________________________

(ф.и.о., должность)
настоящим
уведомляю об обращении ко мне _______________________________

(дата, время и место)

гр. __________________________________________________________________
(Ф.И.О.)

в целях склонения меня к совершению коррупционных действий, а именно _____
______________________________________________________________________
(перечислить, в чем выражается форма склонения к коррупционным действиям)
Дата. Подпись.

Уведомление зарегистрировано в журнале регистрации ___________ г. № ______
(ф.и.о., должность ответственного лица)

Приложение 2

к Порядку уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений

Перечень
сведений, содержащихся в уведомлении представителя нанимателя

(работодателя) о фактах обращения в целях склонения

муниципального служащего к совершению

коррупционных правонарушений
1. Фамилия, имя, отчество муниципального служащего.

2. Замещаемая должность.

3. Информация о факте обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений:

- все известные сведения о физическом (юридическом) лице, склоняющем муниципального служащего к совершению коррупционного правонарушения;

- время, дата, место и обстоятельства обращения в целях склонения муниципального служащего к коррупционному правонарушению;

- способ склонения к коррупционному правонарушению;

- сущность предполагаемого коррупционного правонарушения.

4. Дата, время и место заполнения уведомления.

5. Подпись муниципального служащего, подавшего уведомление.

Приложение 3

к Порядку уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений
Журнал

учета уведомлений о фактах обращения в целях склонения

муниципального служащего к совершению

коррупционных правонарушений

	N п/п
	Уведомление

(№, дата)
	Ф.И.О., должность лица, подавшего уведомление
	Наименование органа

или структурного

подразделения
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5